

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, cắt giảm chi phí
và hỗ trợ doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn huyện Châu Thành**

Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh về việc Thực hiện chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp (theo Nghị quyết 139/NQ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ). Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh Thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021;

Thực hiện Công văn số 2926/SKHĐT-ĐKKD ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, cắt giảm chi phí và hỗ trợ doanh nghiệp năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo như sau:

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND, Kế hoạch 284/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh tại địa phương:

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành tổ chức Triển khai thực hiện các giải pháp chủ yếu để nâng cao nhận thức và hành động của các ngành, các cấp trong việc thực hiện Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 19/12/2018 tại Công văn số 4660/UBND-KTN ngày 24 tháng 12 năm 2018 và dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Tháp về hành động thực hiện Nghị quyết số 02-2019/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và những định hướng đến năm 2021.

2. Công tác tiếp thu giải quyết vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn quản lý: không phát sinh vướng mắc kiến nghị của doanh nghiệp và nhà đầu tư.

Trong năm 2020, UBND Huyện tổ chức họp mặt doanh nghiệp đầu năm có 60 doanh nghiệp, 15 cơ sở và 12 hợp tác xã và 12 Hội quán trên địa bàn Huyện đến tham dự. Tổ chức thăm 12 doanh nghiệp trên địa bàn Huyện nhân ngày doanh nhân Việt Nam 13/10.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu giải quyết: Yêu cầu giãn tiến độ thực hiện dự án là 24 tháng của Công Ty TNHH Thực phẩm Bích Chi 2; Công

ty Cổ phần Chăn nuôi gia súc Mai Phương và Công ty TNHH Xây dựng Thiên Phát xin chủ trương đầu tư Dự án Trang trại chăn nuôi tổng hợp tại ấp Phú Hòa, xã Phú Long, huyện Châu Thành; Công ty TNHH MTV Cấp nước Thành Nguyên xin đầu tư dự án Nhà máy cấp nước Tân Bình, huyện Châu Thành; Công ty TNHH MTV Sản xuất Thương mại Dịch vụ Môi trường Tiến Phát xin đầu tư dự án Mạng lưới thu gom, vận chuyển, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng trên địa bàn huyện Châu Thành; Cty TNHH MTV thực phẩm Vĩnh Phước điều chỉnh thực hiện dự án chế biến thủy sản đông lạnh tại huyện Châu Thành; thẩm định Hồ sơ đề xuất dự án Đầu tư kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Tân Lập của Công ty XL&VLXD Đồng Tháp.

Phúc đáp Công ty TNHH dịch vụ và kho vận Hoàng Long xin xúc tiến các thủ tục đầu tư xây dựng Dự án “Chăn nuôi công nghệ cao kết hợp điện mặt trời ộp mái” và Công ty TNHH năng lượng STAR TECH xin chủ trương đầu tư nhà máy xử lý rác bằng công nghệ đốt tiên tiến tại bãi rác chôn lấp thuộc xã Phú Hựu.

Hướng dẫn Công ty TNHH Tư vấn Thiết kế Xây dựng Kiến Quảng lập thủ tục đầu tư “Chợ Kinh Mới kết hợp khu dân cư, xã An Khánh và Chợ Tân Bình kết hợp khu dân cư, xã Tân Bình”.

Giới thiệu địa điểm để Công ty Cổ phần Tư vấn xây dựng điện 2, Công ty Cổ phần Năng lượng tái tạo Sơn Mỹ và Công ty Cổ phần Năng lượng tái tạo và Nông nghiệp Ninh Thuận; Công ty TNHH Năng lượng Soosan Việt Nam nghiên cứu, đề xuất dự án Nhà máy nhiệt điện sinh khối.

3. Liệt kê các hoạt động cụ thể trong công tác hỗ trợ liên quan đến doanh nghiệp tại địa phương:

- Trong năm 2020, huyện Châu Thành phối hợp các ngành Tỉnh hỗ 06 đề án khuyến công cho các doanh nghiệp và cơ sở: Công Ty TNHH Sản Xuất-Thương Mại Ngọc Ngân (xã Phú Hựu); Công ty TNHH sản xuất Thương mại Hoàng Lưu (Phú Long); Công ty TNHH MTV Huỳnh Thắng Đồng Tháp (An Nhơn); Công ty TNHH MTV xây dựng điện Cơ khí Ngọc Có (Phú Long); Cơ sở sản xuất bột Phong Mai (TPT); Cơ sở Xuân Thủy (Phú Hựu), với tổng số tiền hỗ trợ là 1.374 triệu đồng.

- Phối hợp Sở Công Thương tỉnh Đồng Tháp tổ chức tập huấn kiến thức An toàn Thực phẩm cho 150 Công ty, doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc ngành Công thương quản lý.

- Hướng dẫn cho 30 công ty, doanh nghiệp và 55 cơ sở thực hiện Thông tư 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ Công Thương về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Công Thương và thực hiện viết cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- UBND Huyện tổ chức Hội thi Bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, kết quả bình chọn được 8 nhóm sản phẩm (trong đó có 25 sản phẩm) đạt giải sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2020, từ kết quả đạt được Huyện tổ chức cho các doanh nghiệp cơ sở có sản phẩm đạt giải tham gia Hội thi bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh, kết quả có 02 sản phẩm đạt giải là cơ sở Quang Hiến, ấp Tân An, xã Tân Bình và Công Ty TNHH MTV Sản Xuất-Thương Mại Ngọc Ngân, ấp Phú Bình, xã Phú Hựu.

- Triển khai đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người nộp thuế các văn bản quy phạm pháp luật gồm: Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP quy định về hóa đơn, chứng từ; Nghị định số 125/2020/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn; Nghị định số 126/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế.

- Thông báo đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người nộp thuế các nâng cấp ứng dụng hỗ trợ kê khai thuế qua mạng.

- Tất cả các doanh nghiệp mới phát sinh trong năm 2020 đều được hướng dẫn kê khai thuế.

- Tuyên truyền trên đài Truyền thanh định kỳ mỗi tuần 02 lần chính sách thuế gồm: Thực hiện hóa đơn điện tử, Luật Quản lý thuế mới và các Nghị định hướng dẫn.

- Tiếp tục công khai thông tin đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh và giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của người dân, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn Huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch 72/KHUBND, Kế hoạch 284/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh trên địa bàn huyện Châu Thành./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh;
- CT. các PCT UBND Huyện;
- Phòng TC-KH Huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- NC-KTN, NC-KT, NC-TH;
- Lưu: VT, NC(Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Dũng